

eventuelle betydning og størrelse af transferinger berøres kort og i det afsluttende kapitel diskuteres spørgsmålet om benefitansættelsen og som illustration af den foretagne analyse sluttet der af med en simplificeret beregning af sikkerhedssellers samfundsøkonomiske betydning.

KOCH-NIELSEN, INGER og MOGENS NORD LARSEN: *Splittede familier. Familiebaggrunden for 96 børneværnsanbragte børn*. Socialforskningsinstituttet, Studie nr. 24. København: Teknisk Forlag, 1972. 228 pp. Kr. 20,00.

Undersøgelsen, der bygger på både interviews og studium af børneværnsakter, omfatter de 96 familier, hvorfra Københavns børneværn i 1963-64 har anbragt et barn i aldersgruppen 7-11 år uden for hjemmet. Publikationen giver et fyldigt billede af disse familiers livsomstændigheder, men det har været svært at finde gennemgående mønstre i de problemer, der ligger bag sammenbruddet af familiefunktionerne.

KROG, JOHS B.: *Landbruget i Kenya. Situation og udviklingsplaner*. Landbrugsøkonomiske studier, 4. København: Den Kongelige Veterinær- og Landbohøjskole, Økonomisk Institut, 1972. 107 pp. Ikke i bogh.

Forfatteren, der er agronom, giver en grundig beskrivende gennemgang af Kenyas landbrug, herunder andelen af den samlede beskæftigelse, ejendomsforhold og -størrelse, en gennemgang af jordreformen, af landbrugsproduktionen fordelt på afgrøder og husdyrhold, de klimatiske, tekniske, finansielle og afsætningsmæssige betingelser og udviklingsbestrebelse.

LARSEN, KJELD A. m.fl.: *Kina. Et land i socialistisk udvikling*. København: Institut for udviklingsforskning (Akademisk Forlag/Studentlitteratur), 1973. 384 pp. Kr. 39,50.

Bogen indeholder en lang række bidrag om det kinesiske samfund opdelt i ni kapitler. Bidragene er udarbejdet af deltagere i og på baggrund af et seminar om de seneste års kinesiske udviklingspolitik, som Institut for Udviklingsforskning afholdt i efteråret 1971 og foråret 1972. Der er afsnit om ideologi, organisation, uddannelse, befolkning, udviklingsstrategi, økonomisk udvikling, landbrug, velfærd og udenrigspolitik.

LUNDE, JENS: *Menneskelig kapital*. København: Studenterrådet, 1972. 145 pp. Kr. 14,50.

Det er det første økonomiske studentspeciale, der er trykt hos Studenterrådet i København. Et af afhandlingens hovedsynspunkter er, at »man ikke kan skelne mellem arbejdskraft, bestående af homogene enheder, og menneskelig kapital, bestående af arbejdskraftens kvalitative egenskaber« og ikke kan indføre den menneskelige kapital som selvstændig produktionsfaktor i makroproduktionsfunktionen ved siden af arbejdskraftfaktoren.

MEADOWS, DONELLA H. m.fl.: *Grænser for vækst. En rapport til Romklubbens projekt vedrørende menneskehedens truede situation*. Gyldendal, 1972. 199 pp. Kr. 27,00.

Bogen indeholder i det væsentlige tautologiske ræsonnementer over forløbet af og sammenhængen mellem eksponentielle udviklingsforløb, men ikke den kritiske vurdering af funktionssammenhængenes og parameterværdiernes empiriske relevans i

fremtiden, som emnet ellers kunne indbyde til. Projektet er kritisk analyseret af bl.a. Wilfred Beckerman i *Oxford Economic Papers*, november 1972.

NYBOE ANDERSEN, BODIL, red.: *Noter til makroteori*. Memorandum fra Københavns Universitets Økonomiske Institut, 27. København: Universitetsforlaget (Gad), 1972. 134 pp. Kr. 27,60.

Bogen er et supplement til undervisningen i makroteori for statsvidenskabelige studerende på anden årsprøve. Den indeholder et afsnit om penge teori af Bodil Nyboe Andersen, et afsnit om konjunkturteori af P. Nørregaard Rasmussen og et afsnit om dynamisering af makromodeller af Ellen Andersen.

NØRGÅRD, HELGE: *Nationaløkonomi med samfunds- og erhvervsbeskrivelse*. 3. udg. København: Gyldendal, 1972. 426 pp.

I 3. udgaven af Helge Nørgårds *Nationaløkonomi* er bogens stof ført à jour, og der er foretaget omredigeringer især i afsnittene om kommunerne, frugtbarheden, industrien, detailhandelen, sociallovgivningen, de europæiske markedsdannelse, betalingsbalancepolitikken, realkreditinstitutterne og indkomstbeskatningen. Der er endvidere foretaget en præcision af nationalregnskabsbegreberne og tilføjet et appendiks om praktisk statistisk analyseteknik.

OTTESEN, OTTO: *Studier i virksomhedens medibeslutninger*. Handelshøjskolen i København, Skriftrække F, Skrifter fra Institut for Afsætningsøkonomi, 43. København: Nyt Nordisk Forlag Arnold Busck, 1973. 327 pp. Kr. 54,75.

Bogen er den første doktorafhandling fra

Handelshøjskolen i København. I første del af afhandlingen behandles mediaafsætningsfunktionens form, og det konkluderes bl.a., at den almindelige opfattelse, at en reklame skal gentages flere gange for konsumenterne reagerer, ikke er holdbar. Tværtimod må de første reklamekroner, en virksomhed anvender i en given periode, antages at have den største salgseffekt. I anden del gennemgås konsekvenserne af fejlskøn m.h.t. visse størrelser i reklameplanlægningen. I tredje del diskuteres konsekvenserne for analysen af at ophæve forudsætningerne om at bl.a. konsumentpræferencerne og konkurrenternes indsats ligger fast.

RASMUSSEN, ERIK: *Komparativ politik*. Bd. 2. Anden udg. København: Gyldendal, 1972. 394 pp. Kr. 90,00.

Andenudgavens første bind er omtalt i *Nationaløkonomisk Tidsskrift* 1972, nr. 1-2. I andenudgavens andet bind er der foruden à jourføring kun foretaget mindre ændringer, der har medført en udvidelse på i alt 13 sider.

RASMUSSEN, JAN OG KJELD SCHERFIG; red.: *Driftsøkonomi*. Bd. 5. Udg. af Københavns Universitets Økonomiske Institut. København: Universitetsforlaget, 1972. 193 pp. Kr. 23,00.

Femte del af det kompendium i driftsøkonomi, hvis fire første bind er omtalt i *Nationaløkonomisk Tidsskrift* 1972, nr. 1-2, indeholder kapitler om Beslutningsteori, Virksomhedens planlægning og budgetlægning og Beliggenhedskalkuler. Bogen er i det væsentlige skrevet af Kjeld Scherfig, men med et par bidrag af Nils Groes og Jan Rasmussen. Desuden har den et appendiks om di-